Протокол № 4
заседания межведомственной  комиссии  по обеспечению прав граждан

 на вознаграждение за труд в муниципальном образовании

«Боханский район»

   21 декабря 2023 года                                                                                п. Бохан

    Председатель: Рогулькин Евгений Борисович – первый заместитель мэра Боханского  муниципального района, председатель комиссии.

Присутствовали:

Халмашкеев Петр Александрович – начальник экономического отдела  администрации  Боханского  муниципального района, заместитель председателя комиссии.
Хипхенов Александр Кузьмич – консультант по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда, секретарь комиссии
Члены комиссии:
Забанова Ирина Александровна –главный специалист юрист юридического отдела администрации МО «Боханский район»;

Тархаев Георгий Романович – директор Боханского филиала государственного казенного учреждения "Кадровый центр Иркутской области;

Николаева Любовь Михайловна – зам. председателя РК профсоюзов работников образования МО «Боханский район»;

Отсутствуют:
1. Николаева Ирина Сергеевна – председатель профсоюзного комитета ОГБУЗ «Боханская РБ» в декретном отпуске;
2.Хамутаев М.П. - главный государственный инспектор труда   Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию).
Повестка заседания:

1. О выполнении протокольных решений  областной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд.

2. О  рассмотрении письма Министерства труда и занятости Иркутской области  от  30.11.2023 года  № 02-74-5343/23  «О задолженности по НДФЛ и страховым взносам на 1 ноября 2023 года".
       С информацией выступил: Рогулькин Е.Б. - председатель комиссии.
Замечаний и дополнений в повестку дня от членов комиссии не поступило.

По первому вопросу повестки дня:
1. О выполнении протокольных решений  областной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд.
С информацией выступил: Рогулькин Е.Б. - председатель комиссии.

1)  Начиная  с июля месяца 2019 года  областная  межведомственная комиссия   по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд  требует выполнение протокольных решений областного  МВК и  предоставление ежемесячной информации о проделанной работе на 1 число каждого месяца  до 10 числа:

- о принятии мер по погашению и недопущению образования задолженности  по заработной плате организаций и предприятий всех форм собственности, ведущих свою деятельность на территории МО "Боханский район";

- проведение мониторинга по фактам возникновения задолженности по заработной плате.

- усиление мер ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства в муниципальных учреждениях и унитарных предприятиях.

    Информации предоставляются в полной мере и своевременно.
    На 2024 год составлен план проверок подведомственных учреждений и размещен на сайте администрации МО "Боханский район" согласно регламента до 20 ноября 2023 года.

   2) Согласно решения областной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд  № 2 от 29 сентября 2020 года муниципальным образованиям Иркутской области рекомендовано:

- по пункту 1.3.2.  не допускать образования задолженности по заработной плате в муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях. Информацию о принятых мерах направлять в областную межведомственную комиссию по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд  ежемесячно до 10 числа.
Мониторинг проводится, сведений о невыплате заработной платы нет.

    По выполнению решений  областной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд  № 4 от 11 декабря 2023 года.
- по пункту 1.2. рекомендовать мэрам муниципальных образований Иркутской области держать на контроле ситуацию с выплатой заработной платы работникам  муниципальных учреждений и унитарных предприятий.
В случае возникновения рисков формирования задолженности  по заработной плате в муниципальных учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях в оперативном порядке информировать министерство труда и занятости Иркутской области.
    Сведений о задолженности по заработной плате и во внебюджетные Фонды Российской Федерации  по состоянию на 01 ноября 2023 года в муниципальных учреждениях и муниципальном унитарном предприятию "Заря" отсутствуют. Боханское МУП "Заря" планирует завершить финансовый год без задолженностей по заработной плате и страховым взносам.
    С аналитической информацией  по результатам проведении проверок по соблюдению трудового законодательства в 2023 году с информацией выступил: Хипхенов А.К.- секретарь комиссии.

Информация прилагается (приложение № 1).
Выступили и задали вопросы: тТрхаев Г.Р.
      Заслушав и обсудив информацию, межведомственная комиссия по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд муниципальном образовании «Боханский район решила:

1.  Принять информации к сведению.
2.  Согласно решений протоколов областной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд продолжить работу по их выполнению и ежемесячно  до 10 числа  предоставлять информацию о результатах работы, в том числе по недопущению задолженности по заработной плате в организациях  и предприятиях всех форм собственности, ведущих свою деятельность на территории МО "Боханский район".

По второму  вопросу повестки дня:

    1. О  рассмотрении письма Министерства труда и занятости Иркутской области  от  30.11.2023 года  № 02-74-5343/23  «О задолженности по НДФЛ и страховым взносам на 1 ноября 2023 года".

С информацией выступил: Рогулькин Е.Б. - председатель комиссии.
    Поступило письмо Министерства труда и занятости Иркутской области «О задолженности по страховым взносам и НДФЛ на  01 ноября  2023 года  с просьбой организовать работу по повышению собираемости налогов, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы по выявлению причин не уплаты НДФЛ в консолидированный бюджет Иркутской области.

     С предприятием  Боханское муниципальное унитарное предприятие "Заря"  проведена работа  по выяснению причин  неисполнения обязанностей,  уплате задолженности  и  уточнению сумм платежей, допустивших задолженность по НДФЛ.

     Информация о задолженности по страховым взносам и налогу на доходы физических лиц    на 01 ноября 2023 года:

1. Сумма задолженности:

НДФЛ- 41 482,97  рублей.

страховые взносы - 74 319,86 рублей ;
2. Сумма погашенной задолженности после проведенных контрольных мероприятий:
НДФЛ- 41 482,97  рублей.

страховые взносы - 74 319,86 рублей ;
Выступили и задали вопросы:  Халмашкеев П.А.
    Заслушав и обсудив информацию, межведомственная  комиссия  по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд муниципальном образовании «Боханский район на  решила:
1.  Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать  руководителям предприятий и учреждений:
-  о недопущении нарушений при перечислении страховых взносов по НДФЛ;

-  о  выполнении  п. 6 статьи 226  Федерального закона от 31 июля  1998 г. № 146-ФЗ «Налоговый Кодекс Российской Федерации», своевременное  и в полном объеме уплаты  налога, согласно  Федерального  закона от  02.05.2015 N 113-ФЗ  "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в целях повышения ответственности  налоговых агентов за несоблюдение требований законодательства о налогах и сборах".

Председатель

межведомственной комиссии

по обеспечению прав граждан

на вознаграждение за труд,
первый заместитель мэра

МО «Боханский район»:                                                              Е.Б. Рогулькин
Секретарь комиссии:                                                                 А.К. Хипхенов